
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665 Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 883 /2023-SEFA.GS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011256

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 3606, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023,
PUBLICADA NO DOE N° 35.662 DE 28/12/2023
Onde se lê: Identificação Funcional n° 50075/1.
Leia-se: Identificação Funcional n° 5914766/1.

Protocolo: 1027701

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria nº 13/ DAD-SEFA de 28 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 
15 e 1/2 diárias ao servidor JOSE PAULO MENDES DE LIMA, nº 
0324872001, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de realizar 
trabalho em itinerante, no período de 02.01.2024 a 17.01.2024, no trecho 
Capanema/Marabá/Capanema.
Portaria nº 12 / DAD-SEFA de 28 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 
15 e 1/2 diárias ao servidor AGILSON JANIO CARVALHO LOBATO, nº 
0325088101, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de realizar 
trabalho em itinerante , no período de 02.01.2024 a 17.01.2024, no trecho 
Belém/Marabá/Belém
Portaria nº 11 / DAD-SEFA de 28 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 
15 e 1/2 diárias ao servidor ALBERTO ANTONIO PEREIRA DIAS, nº 
0004864001, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
realizar trabalho em itinerante, no período de 02.01.2024 a 17.01.2024, 
no trecho Belém/Marabá/Belém
Portaria nº 10 / DAD-SEFA de 28 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 19 
e 1/2 diárias a servidora LUISA HELENA DO ESPIRITO SANTO RODRIGUES, 
nº 0325175601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
realizar trabalho em itinerante, no período de 06.01.2024 a 25.01.2024, 
no trecho Belém/Breves/Antônio Lemos/Breves/Belém
Portaria nº 8 / DAD-SEFA de 28 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 
23 e 1/2 diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 
0005088101, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar trabalho em itinerante 
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 02.01.2024 a 
25.01.2024, no trecho Belém/Breves/Antônio Lemos/Breves/Belém
Portaria nº 7 / DAD-SEFA de 28 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 
15 e 1/2 diárias a servidora LUCIA HELENA DE OLIVEIRA COSTA, nº 
0514132001, DIGITADOR, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar trabalho em itinerante, 
no período de 02.01.2024 a 17.01.2024, no trecho Belém/Marabá/Belém
Portaria nº 6/ DAD-SEFA de 28 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 
14 e 1/2 diárias ao servidor JOSE MARIA MARINHO DOS REIS, nº 
0000568101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
conduzir viatura oficial, no período de 02.01.2024 a 16.01.2024, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
Portaria nº 5 / DAD-SEFA de 28 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 
14 e 1/2 diárias a servidora VANJA MARIA GOMES MIRANDA, nº 
0324625601, AUX. DE ADMINISTRACAO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar trabalho 
em itinerante, no período de 03.01.2024 a 17.01.2024, no trecho Belém/
Marabá/Belém.
Portaria nº 4 / DAD-SEFA de 28 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 14 
e 1/2 diárias a servidora IRENE FERREIRA DE ASSUNCAO, nº 0072228601, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de realizar 
trabalho em itinerante, no período de 02.01.2024 a 16.01.2024, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
Portaria nº 3 / DAD-SEFA de 28 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 
14 e 1/2 diárias ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, nº 0200558102, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 02.01.2024 a 16.01.2024, no trecho Conceição Do 
Araguaia/Bela Vista/Conceição Do Araguaia
PORTARIA Nº 2 / DAD-SEFA de 28 de dezembro de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias a servidora ELIONILZA MACIEL DA SILVA, nº 
0000413801, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de 

realizar trabalho em itinerante, no período de 02.01.2024 a 16.01.2024, 
no trecho Belém/Santarém/Belém
Portaria nº 1 / DAD-SEFA de 28 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 
29 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO NONATO MERCEDES DE SOUSA, nº 
0200740101, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir veículo oficial , no período de 
02.01.2024 a 31.01.2024, no trecho Marabá/Belém/Marabá
Portaria nº 9 / DAD-SEFA de 28 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 15 
e 1/2 diárias ao servidor EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI, nº 
0512814501, FISCAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de realizar trabalho em 
itinerante, no período de 02.01.2024 a 17.01.2024, no trecho Serra Do 
Cachimbo/Marabá/Serra Do Cachimbo
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1027946

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301001205 de 28/12/2023 - 
Proc n.º 002023730008026/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Francisco Emilio Sampaio – CPF: 176.164.923-04
Marca: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001207 de 28/12/2023 - 
Proc n.º 002023730008027/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio de Sousa Oliveira – CPF: 311.213.492-34
Marca: FIAT/PULSE DRIVE AT 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001209 de 28/12/2023 - 
Proc n.º 002023730008024/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Elias Brito de Andrade – CPF: 653.273.222-20
Marca: CAOACHERY/TIGGO5X SPORT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001211 de 28/12/2023 - 
Proc n.º 032023730005556/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Edimilson do Nascimento Medeiros – CPF: 374.250.212-34
Marca: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001213 de 28/12/2023 - 
Proc n.º 002023730008025/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Rosilda da Costa Silva – CPF: 338.382.912-04
Marca: CHEV/TRACKER T A LTZ Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304006859, de 28/12/2023 - 
Proc n.º 2023730008023/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Marcos Sousa Sampaio – CPF: 428.500.532-87
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE1.3AT/Pas/Automovel/8AP359AFXRU351595
Portaria n.º202304006861, de 28/12/2023 - 
Proc n.º 2023730008089/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ivan Silva de Oliveira – CPF: 339.249.372-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 18L AT PREMIER/Pas/Automovel/9BGJP7520RB193710

Protocolo: 1027809
CONTRATO: 068/2023/SEFA.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº. 013/2023.
Parecer Jurídico: 035/2023/CONJUR/SEFA.
Objeto: Locação de imóvel para sediar as instalações da UECOMT SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA, situado as margens da BR 153, km 03, Setor 
Industrial – São Geraldo do Araguaia-PA, CEP 68.570-000.
Data da Assinatura: 28/12/2023.
Vigência: 28/12/2023 a 28/12/2024
Orçamento: 170101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 
Valor mensal: R$ 16.000,00 
Valor Anual: R$ 192.000,00 
Fonte de Recursos: 02759000076-003245 
Contratada: CERAMICA IDEAL LC LTDA, CNPJ: 13.549.336/0001-50, locali-
zada na Rodovia BR 153, s/n, km 04, Bairro: Setor Industrial - São Geraldo 
do Araguaia-PA, CEP: 68570-000.
Ordenador, em exercício: LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR.

Protocolo: 1028065


